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گزارش تکان دهنده »سرزده« از شرایط یک کمپ ترک اعتیــاد اجباری در مشهد

این جا، جان و اعتیاد باهم می رود
گزارش: محمدبهبودی نیا  | عکس: خراسان

ناگهان خودش را از لای در نیمه باز سالن، به حیاط می اندازد، فنـجان چای 
داغ را روی خودش خالی می کند و بعد به زمین می کوبد و داد و فریاد راه 
می اندازد که: »وقتی بازرس ها به کمپ می آیند، همه ساکت می نشینید، 
ولی وقتی می روند، ما را به باد کتک می گیرید. شما کارتان در این کمپ، 
فقط شده کتک زدن ما. دیگر خسته شده ام...« جوان لاغراندامی که برای 
ترک اعتیاد، در کمپ ترک اعتیادی ساکن است که با نماینده بهزیستی، 
بی خبر و سرزده به آن جــا رفته ایم و حالا، سعی دارد اعتراضش را به سکوت 
مسئولان کمپ و دیگر هم دردهایش  نشان دهد، ادامه می دهد: »من 
مسئول کمپ را قبول دارم اما انتظاماتی ها ما را کتک می زنند. من کم آوردم. 

می فهمید؟« این جا یک کمپ اجباری ترک اعتیاد مشهد است که مقصد 
بیست و چهارمین گزارش »سرزده« خراسان رضوی است؛ محـل نگهداری 
معتادان متجــاهر که توسط نیروی انتظامی دستگیر شده اند و پس از طی 
مراحل قانونی، به تعداد روزهایی که قانون گــذار مشخص کرده، برای ترک 
اعتیادشان محصورند. به همراه »نرگس قربانی« کارشناس مسئول دفتر 
پیشگیری و درمان اعتیاد اداره کل بهزیستی استان، به شکل اتفاقی یک 
کمپ ترک اعتیاد در سطح شهر را انتخاب کردیم تا ببینیم در این فضــا که 
حتما خاطرات تلخ و شیرین و اشک ها و لبخندهای زیادی به خودش دیده، 

چه می گذرد.

سه شنبه ها با

سرزده
24

49
تعداد کمپ های اختیاری مشهد

11
تعداد کمپ های اجباری مشهد

2300نفر
تعداد معتادان ساکن در 

کمپ های اجباری

40نفر
تعداد بازرسان ناظر بر 

شرایط کمپ های ترک اعتیاد 
استان که هر سه ماه یک بار 

بازدیدهایشان تکرار می شود

12000نفر
تعداد معتادان ساکن در 

کمپ های اختیاری 

45000
تعداد معتادانی که در سال 97 
از خدمات کمپ های ترک اعتیاد 

بهزیستی استفاده کرده اند

18
تعداد کمپ های غیرمجاز پلمب 

شده، از سال 92 تا امروز

مدام کتک می خوریم، از غذای کافی خبری نیست و اجازه توالت رفتن نداریم

»رضا« یکی از ســاکنان کمپ مدعی می شود: »من 
حرف بزنم برای خودم دردسر درست می کنم، ولی 
می گویم. 45 روز است به این کمپ آمده ام ولی به 
شدت تحت فشار روانی هستم. من چندین سال هم 
زندان بوده ام ولی این قدر فشــار روی من نبوده که 
این جا هست.« بعد، دستم را می گیرد و می برد دور 
از چشم نیروهای انتظامات، کنار شیرهای آبخوری 
که سرشیر آن ها توسط مسئولان کمپ باز شده و با 
صدای  آهسته می گوید: »این جا مدام همه را کتک 
می زنند اما همه می ترسند حرف بزنند. به جز مدیر 

کمپ، از دست همه به هر بهانه ای کتک می خوریــم. 
غذا اصلا بــه انــدازه کافی و حتــی به انــدازه نصف 
جمعیت هم نیست هیچ وقت سیــر نمی شویم؛ مدام 
هم تخم مرغ و سیب زمینی به خوردمان می دهند. 
توالت ها را از دیروز بسته اند و اجازه نمی دهند حتی 
توالت برویم؛ می گوینــد چاه پر می شــود...« یکی 
دیگر از معتــادان تحت درمان نیز مدعی می شــود: 
»روزها سوله نگهداری بچه ها از گرما و عرق، تبدیل 
به کوره می شــود. خواهش می کنم مرتب به ما سر 

بزنید تا شرایط بهبود پیدا کند.« 

 به جای حمام، آفتابه آب تاید دستمان می دهند 
و خیلی هایمان تخت نداریم و کف خوابیم

به ســوله می رویم. با آن کــه به محــض ورودمان، 
یکی از نیروهای انتظامات برای از بین بردن بوی 
بد فضا، اســپند زیــادی دود کرده امــا هنوز بوی 
ناخوشــایندی که ترکیبی از بوی عــرق و جوراب 
و فاضلاب و دم کردگــیِ هواســت، در فضا وجود 
دارد. روبه رویم، یک ســالن بزرگ بــا پنجره های 
کوچکِ کم نور و تعداد زیــادی تختِ دو طبقه قرار 
دارد. ملافه روشن بالش ها از شــدت کثیفی، به 
تیرگی می زند و وقتــی علت این بو و آلودگی ها را 

می پرسم، یکی از معتادان ادعا می کند: »این جا 
از صابــون و آب گرم خبری نیســت. هر چندوقت 
یک بار، همــه مــان را در حیاط ردیف مــی کنند، 
یک آفتابه را پر از ترکیب آب و تاید می کنند و روی 
ســرمان می ریزند و تمام. همه بدنمان را چرک و 
کثافت گرفته.« یکــی دیگر مدعی می شــود: »دو 
ماه است رنگ هواخوری را ندیده ایم. ضمن این 
که تخت به اندازه کافی نیســت و خیلی هایمان، 

کف خوابیم.«

    مدیر کمپ به رغم  اعتراضات تکان دهنده و گسترده درباره کتک خوردن،  می گویــد: » ما معتادان 
را کتک نمی زنیم.« و ادامه می دهد:» هم اکنون 200 نفر در این کمپ ساکن هستند. اگر قرار باشد 
روزی 200 آفتابه آب ریخته شود یا مدام از حمام استفاده شود، هر روز چاه پر است. ما این جا چهار 
حلقه چاه داریم و هفته ای دو میلیون تومان فقط هزینه تخلیه چاه می پردازیم. قبض ماهانه آب ما، پنج 
میلیون تومان است و هزینه تمام قبوض ماهانه، 10 میلیون تومان. هر 10 روز یک بار سم پاشی انجام 
می دهیم و به رغم بدهی های بهزیستی به ما و کمبود بودجه، سعی می کنیم غذای مناسبی در اختیار 
ساکنان بگذاریـــم. در این کمپ 160 تخت داریم، در حالی که 200 نفر در این مرکز نگهداری 
می شوند و یک وقت هایی تعدادشان به 280 نفر هم رسیده. در یک بازه زمانی، ما حتی فضــا برای 
کف خواب ها هم نداشتیم. خلاصه تایید می کنم شرایط، فضا، میزان و چگونگی امکانات در حد 

استاندارد نیست و استانداردسازی شرایط، نیاز به صرف هزینه زیاد دارد که فعلا ممکن نیست.«

    »نرگس قربانی« کارشناس مسئول بهزیستی در برابر گلایه ها و توضیحات، می گوید: 
»شرایط این جــا با شرایط استاندارد، خیلی فاصله دارد. مثلا برای هر 15 نفر باید یک سرویس 
بهداشتی و یک حمام وجود داشته باشد و این نکات را به مسئولان کمپ هم اعلام کرده ایم. 
کمپ های ترک اعتیاد تحت نظر بهزیستی، دو دسته هستند؛ اجباری و اختیاری. در مراکز 
ترک اعتیاد اجباری، هزینه ای دریافت نمی شود و تحت نظر بهزیستی قرار دارند. در کمپ 
های اختیاری که به صورت خودگران و با هزینه های خود خانواده های معتادان اداره می شود، 
مشکلات کمتری وجود دارد و اگر خانواده ای توانایی پرداخت هزینه را نداشته باشد، بهزیستی 
کمک می کند. ولی این کمپ، یک کمپ اجباری است که بهزیستی به ازای هر نفر، باید روزانه 
20 هزار تومان به کمپ پرداخت کنــد. منتها به رغم این که هم اکنون دو هزار معتاد در این گونه 
کمپ های استان حضور دارند، بودجــه ما فقط کفاف هزینه های 400نفر را می دهد و کمی و 
کاستی ها، از این جا نشئت می گیرد. فقط همین کمپ امسال، حدود 570 میلیون تومان بابت 
180 روز از ما طلبکار است. ضمن این که ای کاش همه بار مسئولیت ترک و بهبود حال معتادان، 
فقط روی دوش بهزیستی نباشد و دیگر دستگاه ها هم کمک کنند. معتاد اگر در کمپ، کاری 

یاد نگیرد و بیرون از کمپ حمایت نشود، دوباره به سمت اعتیاد شدیدتری سقوط می کند.«

انبار و آشپزخانه خالی و معتادان گرسنه

به آشـپزخانه کمپ می رویــم. جایی که ناهار ظهر، در حال طبخ است. 
مقداری سـویا داخل یک قابلمـه ریخته شـده و چند بسـته ماکارونی در 
ظرفی خرد شـده. بعید اسـت این حجم مواد اولیـــه، کفاف سـیر کردن 
200نفـر را بدهـد امـا مسـئول کمـپ می گویـد: هـر بسـته ماکارونـی، 
برای سـیر کردن هفت نفر کافی اسـت و مشـکلی نیسـت. پنج شـنبه ها 
هم روز ملاقـات خانواده هـا با معتـادان سـاکن در این جاسـت و معمولا 
غـذا و خوردنی هایـی می آورنـــد کـه همـان روز خـورده می شـود.« در 
ادامـه بـه سـمت انبـار کوچکـی کـه ظاهـرا محـل نگهـداری مـواد اولیـه 
خوراکیِ کمپ اسـت می رویـم. حدود 10 کیسـه برنج، مقـداری ادویه 
و چندیـن بسـته ماکارونـی یـک گوشـه اسـت و سـمت دیگـر، یخچـال 
کوچکـی وجـود دارد کـه درون آن، دو ظـرف بـزرگ گوجـه فرنگی خرد 
شـده، چند عـدد نـان و چند بسـته گوشـت یـخ زده نگهـداری می شـود. 
ایـن، تمـام اندوختـه کمـپ اسـت. اقلامـی کـه اگـر بخواهیـم بـه شـکل 
معقـول بین 200 نفـر به عنوان وعـده غذایی تقسـیم کنیم، شـاید فقط 

کفـاف یکـی دو هفتـه را بدهد.

 جای سالخوردگان و معتادان معلول
 کمپ ترک اعتیاد اجباری نیست

فرد 68 ساله ای که بیش از 30سال است اعتیــاد دارد، از حضور در کمپ 
به علت کهولت سن که تحمل شرایــط را دشوارتر می کند، گلایه می کند و 
مدعی می شود:  »از صبح تا شب، با بدن درد یا یک گوشه افتاده ام یا در صف 
غذا و سرویس بهداشتی ام. جای من این جــا نیست.« مسئول کمپ می گوید: 
»همه افراد، قبل از این جا در مرکز خُلق آباد غربالگری می شوند، تست می 
دهند و برای رفتن به کمپ های مختلف، دســته بندی می شوند. من بابت 
حضور ایشــان در این جا، تقصیری نــدارم.« در ادامه امــا، »نرگس قربانی« 
کارشناس مسئول بهزیستی می گویـــد: »افراد بالای 65 سال را نبــاید در 
مراکز ترک اعتیاد اجباری نگهداری کنند و این افراد باید در غربالگری رد 
شوند. ضمن این که مسئول کمپ و تیم درمان، اگر تشخیص دادند فردی 
شرایط حضور در کمپ را ندارد، باید به این موضوع اعتراض و نامه نگاری کنند 
تا فرد منتقل شود. من از مدیر کمپ می خواهم مواردی شبیه به این بزرگوار 
را ترخیص کنند تا در مراکز ترک اعتیاد خاص همین افراد نگهداری شوند. 

جای سالخوردگان و معتادان معلول، کمپ ترک اعتیاد اجباری نیست.«

متــادون؛ مرهم یا درد مضاعف؟

یکی از معتادان، مدعی می شــود:  »در این کمپ ها به مصرف کنندگان 
مخدر، متــادون می دهنــد که خــودش اعتیادآور اســت و حتــی گاهی 
ترک آن، سخت تر از مواد مخدر اســت. متادون را به معتادان می دهند 
برای این که مرهمی باشد بر دردی از دردهای آن ها. اما در بلندمدت، 
خودش قوز بالا قوز می شــود.« به دنبال پزشک کمپ که باید در محـــل 
حضور داشته باشــد هســتیم تا درباره میزان متادون مصرفی معتادانِ 
تحت درمان و آثار و تبعات ایــن داروی صنعتی که یک جــور مهارکننده 
اعتیــاد به مخدر اســت، پــرس و جو کنیــم.  امــا به رغم گذشــت بیش از 
یک ساعت از حضورمان، از پزشک خبری نیست. اگر چه در کمپ، روان 
شــناس و مددکار حضور دارند اما وقتی از آن ها دربــاره میزان حقوق و 
دریافتی شــان برای کار در این محیط متفاوت با شــرایط دشــوار سوال 
می کنم، بعد از مکثی طولانــی می گویند: »ماهی یــک میلیون و 200 
هزارتومان، بدون بیمــه!« یک رقـــم تکان دهنده که می توانــد انگیزه و 
پشتکار فرد را تحت تاثیر قرار دهد و ظاهرا یک درد شایــع بین مددکاران 

و روان شناسانی است که در کمپ های ترک اعتیاد فعالیت دارند.

 فاصله پاکی و اعتیاد
چند قدم است؟

می خواهـم از همـه افـراد تحت درمـان کمـپ خداحافظـی کنم کـه یکی 
از معتـادان، حـرف تکان دهنـده ای می زنـد: »مـن قبـل از ایـن، معتـاد 
تزریقـی بـودم و کارتن خـواب. شـرایط اسـفباری داشـتم امـا حـالا 16 
ماه اسـت در این مرکز هسـتم و چهار ماه اسـت کـه هیـچ دارویی مصرف 
نمـی کنـم. شـرایط جسـمی ام خـوب اسـت امـا حـال روحـی و روانـی ام 
نه. راسـتش درباره پـاک مانـدن بیـرون از این جـا، تردید و هـراس دارم. 
خیلی از افرادی که در همین کمپ، با شـرایط سـخت و تلخی که دیدید 
و شـنیدید، تـرک داده مـی شـوند، به محـض خـروج از ایـن جا، بـه کوچه 
روبه رویی که پاتوق موادفروش هاسـت می روند و به فاصله چندساعت، 
بـه نقطـه اول برمی گردنـد یـا حتـی چه بسـا بـه عقب تـر پـرت می شـوند. 
فاصله پاکی تـا اعتیاد مـا، فقط صدمتـر ناقابل اسـت. کاش اگـر این جا، 
شـخصیت مان بـه شـکل های مختلف خـرد مـی شـود، حداقل بیـرون از 
این جا شـرایط مناسـب و کار و درآمـد و موقعیتی وجود داشـت تا دلمان 

بـه آینـده خوش باشـد.«

نفر

هرچند 
باید بپذیریم که این  فضاها، امید آخر بسیاری ترک اعتیاد شهر مناسب نیست، اما شرایط برخی کمپ های 

از خانواده ها هستند. خانواده هایی که عزیزان خود را 
گرفتار در چنگ هیولای اعتیاد می بینند و با هزار امید و آرزو، 

چشم به بهبود شرایط به واسطه فعالیت این کمپ ها دوخته انــد. 

گزارش سرزده امروز، بیانگر مشکلات و کاستی های یکی از این 

کمپ های ترک اعتیاد است اما این نکات، منکر آثار مثبت فعالیت این 

خانه های امید نیست. به گزارش ایسنا، اوایل امسال بود که وزیر 

بهداشت، در حاشیه همایش دبیران شوراهای هماهنگی مبارزه با 

مواد مخدر سراسر کشور، درباره رویکرد وزارت بهداشت در زمینه 

کمپ های ترک اعتیاد، تاکیـد کرد در آینده ای نزدیک، ضمن تعامل 

بیشتر این وزارتخانه با سازمان بهزیستی، برای بالاتر بردن 
کیفیت عملکرد کمپ ها و نظارت دقیق بر فعالیت شان 

برنامه ریزی خواهد شد. حلقه  مفقوده  کمپ های 
و نظارت دقیق است.ترک اعتیاد، همین استانداردسازی شرایط 


